
 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Settore provveditorato, economato e contratti 

 
 

 
 

  
 
OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), 
d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., della fornitura di manufatti espressivi della cultura e dell’identità 
calabrese, da consegnare all’esito dei concorsi indetti dal Co.re.com. Calabria - CIG: 
ZF03ACA510. 
 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO 
CHE, con deliberazione n.69 del 6 dicembre 2022 il Comitato regionale per le comunicazioni ha 
approvato il programma delle attività del Co.re.com Calabria, per l’anno 2023, unitamente al fabbisogno 
preventivo, sia per lo svolgimento delle funzioni proprie che delle funzioni delegate, ai sensi dell’articolo 
10 della legge regionale 22 gennaio 2001, n. 2; 
CHE, fra gli interventi programmati, sono previste azioni trasversali che il Co.re.com. svilupperà per 
l’esercizio delle funzioni proprie e di quelle delegate, quali l'istituzione del Premio di qualità per la 
realizzazione di proposte in informazione e comunicazione sul contrasto alla povertà educativa, e 
l'istituzione del Premio di qualità per le emittenti radiotelevisive locali virtuose, ovvero quelle che non 
sono state destinatarie di procedimenti sanzionatori da parte di Agcom e che si sono distinte nel rispetto 
della normativa sulla par condicio e la vigilanza prevista dalla legge 28/2000 come modificata dalla legge 
313/2003, e dei principi di pluralismo, obiettività, completezza e imparzialità dell'informazione; 
CHE il Comitato, valutate le iniziative da porre in essere, con la deliberazione n. 4 del 31 gennaio 2023, 
ha indetto una “Manifestazione di interesse a collaborare alla realizzazione di manufatti da consegnare 
all’esito dei concorsi indetti dal Co.re.com. Calabria”, al fine di selezionare un imprenditore del settore 
orafo cui affidare l’incarico, a titolo onorifico, di creare un prodotto che contraddistingua i premi da 
consegnare all’esito dei concorsi che verranno banditi dal Co.re.com. Calabria; 
CHE il Co.re.com. ha predisposto apposito Avviso, pubblicandolo sul sito istituzionale il 31 gennaio 
2023, nel quale sono indicati i requisiti di ordine generale e professionale di cui i candidati devono 
risultare in possesso e che la suddetta procedura pubblica è pervenuta a scadenza il 15 febbraio 2023; 
CHE entro il termine prestabilito sono pervenute all’Ufficio protocollo del Co.re.com. n. 2 istanze di 
manifestazione di interesse e sono stati esaminati dall’Ufficio i curricula presentati e le proposte di 
preventivo trasmesse; 
CHE all’esito dell’istruttoria curata dal Direttore della Struttura, l’operatore economico che ha garantito 
parametri di qualità e condizioni economiche conformi alle indicazioni di cui all’Avviso è la “Bottega degli 
orafi”, con sede in Reggio Calabria, Via Gebbione n. 116/D; 
PRESO ATTO 
CHE con deliberazione n. 12 del 23 marzo 2023, il Comitato 

-  ha conferito, quindi, alla “Bottega degli orafi”, l’incarico a realizzare manufatti da consegnare 
all’esito dei concorsi indetti dal Co.re.com. Calabria, che dovranno collegare un simbolo tipico 
della cultura e dell’identità calabrese e delle sue province all’operatività del Co.re.com. e 
verranno realizzati secondo le indicazioni fornite dall’Ufficio; 

- ha riconfermato che per il suddetto incarico non è previsto alcun compenso e che l’imprenditore 
selezionato potrà associare il proprio nome o logo, i propri prodotti o la propria immagine 
aziendale, a fini promozionali, a quello del Co.re.com. Calabria in occasione degli eventi 

R_CALABR|AAA0ABE|RGD2023|DET. N. 280|14/04/2023 - Determinazione



organizzati dal suddetto ente, nell’ambito delle attività concorsuali indette dallo stesso, secondo 
quanto stabilito dall’art. 3 dell’Avviso; 

- ha stabilito, altresì che il procedimento di acquisto seguirà le procedure previste dal Regolamento 
interno di amministrazione e contabilità a cura del Settore Provveditorato del Consiglio regionale 
della Calabria; 

CHE, nel suddetto atto deliberativo, è stabilito che l’incarico, pertanto, verrà svolto a titolo gratuito e 
l’ente promotore si farà carico dei materiali necessari per la produzione delle opere realizzate su 
richiesta dello stesso ente, previa comunicazione da parte dell’imprenditore orafo dell’elenco dei 
materiali necessari per realizzare il manufatto, corredato da preventivo di spesa; 
CHE, pertanto, con nota doc. int. n. 1718 del 31/03/2023 il Co.re.com. ha trasmesso in allegato la 
deliberazione n. 12 del 23 marzo 2023, la Relazione istruttoria sottoscritta dal dirigente e i preventivi di 
spesa per tipologia di manufatto dell’operatore economico, al fine di demandare al Settore 
Provveditorato Economato e Contratti l’acquisto della fornitura de qua; 
VALUTATO che il preventivo formulato dall’operatore economico prevede tipologie differenti di 
manufatti, tutti in argento 925 e altri materiali (trattasi di capitelli o targhe, con resina epossidica colorata, 
basi in pietra e relativi cofanetti custodia); 
CONSIDERATO 
CHE ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 50/2016, l’Amministrazione aggiudicatrice nomina, nell’ambito della 
propria struttura, un “Responsabile Unico del Procedimento, il quale esercita tutte le funzioni previste 
dalla legge e, per espressa disposizione normativa, deve essere dotato del necessario livello di 
inquadramento giuridico (…) e di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti per cui è 
nominato; 
CHE con provvedimento dirigenziale doc. int. n. 1865 del 12/04/2023, è stato nominato il Responsabile 
Unico del Procedimento nella persona dell’Avv. Mariagrazia Milasi, funzionario del Settore 
Provveditorato Economato e Contratti;  
RICHIAMATO l'art. 32, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii., che dispone 
che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 
decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
PRESO ATTO che nella nota doc. int. n. 1718 del 31/03/2023, il dirigente del Co.re.com precisava che 
nel corso dell'istruttoria sono stati acquisiti alcuni preventivi, riferiti in particolare a due eventi in 
programma per il prossimo mese di aprile (Giornata sulla povertà educativa e ConciliawebDay), ma più 
in generale, riguarderanno l'intera stagione di eventi che il Co.re.com andrà a realizzare da qui al 31 
dicembre 2023 e, dunque, è necessario programmare la spesa, indicando i capitoli di bilancio di 
competenza cui attingere;  
CONSIDERATO, quindi, che, oltre quelle già programmate, ulteriori iniziative potranno essere messe in 
campo nell’annualità 2023, ai sensi dell’art. 5, comma 1, lett. A) della Convenzione per l’esercizio delle 
funzioni delegate in tema di comunicazioni, tra l’Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni ed il 
Co.Re.Com.e pertanto, è opportuno impegnare la somma di € 5.000,00 (cinquemila/00) per l’acquisto 
dei manufatti espressivi della cultura e dell’identità calabrese, da consegnare all’esito dei concorsi indetti 
e da indire dal Co.re.com. Calabria; 
RITENUTO, pertanto,  
CHE l’acquisto verrà effettuato per l’intera annualità 2023 e che risulta fondamentale impegnare, come 
indicato con nota doc. int. n. 1718 del 31/03/2023, la somma complessiva di € 5.000,00 e in particolare: 

- la somma di € 3.250,00 sulla Miss. 01 Prog. 01 Tit. 01 Macr. 103 Cap. U92532 P.d.C. 
1.03.02.02.999 del bilancio del Consiglio regionale della Calabria 2023/2025, con scadenza 
nell’esercizio 2023; 

- la somma di € 1.750,00 sulla Miss. 01 Prog. 01 Tit. 01 Macr. 103 Cap. U52351 P.d.C. 
1.03.02.99.999 del bilancio del Consiglio regionale della Calabria 2023/2025, con scadenza 
nell’esercizio 2023; 

CHE le fatture emesse dall’operatore economico saranno liquidate, solo dopo la consegna dei manufatti 
realizzati, di volta in volta, per il singolo concorso indetto dal Co.re.com;  
ACQUISITO presso il sistema Smart CIG dell’ANAC il seguente codice ZF03ACA510, ai fini di quanto 
disposto dall’art. 3 della Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;  
VISTI 
- il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
- il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 
- la legge regionale 13 maggio 1996, n.8 e ss.mm.ii.; 



- la legge regionale 4 settembre 2001, n. 19 e s.m.ii.; 
- la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001 di approvazione del Regolamento 
sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Consiglio Regionale della Calabria, modificata dalle 
deliberazioni dell’Ufficio di Presidenza n. 34 del 19 febbraio 2002, n. 57 del 22 ottobre 2019 e n. 20 del 
26 giugno 2020; 
- la legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 recante “Istituzione del Bollettino Ufficiale Telematico della 
Regione Calabria e norme per la pubblicazione degli atti”, ed in particolare gli art. 5 e 9; 
- la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 190 del 4 maggio 2017, di approvazione del nuovo 
Regolamento di Amministrazione e Contabilità del Consiglio Regionale della Calabria, così come 
modificata con la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 342 del 28 settembre 2018; 
- la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 71 del 24 novembre 2017, con la quale è stata approvata 
la nuova struttura organizzativa del Consiglio regionale, così come modificata con la Deliberazione 
dell’Ufficio di Presidenza n. 14 del 26 giugno 2020; 
-la Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n° 64 del 4 ottobre 2022, con cui è stato conferito al Dott. 
Luigi Danilo Latella, l’incarico di dirigente ad interim del Settore Provveditorato, Economato e Contratti; 
- la Deliberazione del Consiglio regionale n. 145 del 22 dicembre 2022, con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione del Consiglio regionale per gli esercizi 2023-2025; 
 

DETERMINA 
 

Per quanto in premessa indicato che qui si intende integralmente riportato e confermato: 

 di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), d.lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii., per la fornitura di manufatti espressivi della cultura e dell’identità calabrese 
all’operatore economico “Bottega degli orafi”, con sede in Reggio Calabria, Via Gebbione n. 
116/D, da consegnare all’esito dei concorsi indetti dal Co.re.com. Calabria; 

 di dare atto che la spesa riferita alla tipologia di contratto scelta, è quantificata in € 5.000,00 IVA 
compresa cui si farà fronte con imputazione contabile ai capitoli di spesa del bilancio di 
previsione per gli esercizi 2023-2025; 

 di impegnare, pertanto, la somma di € 5.000,00 (cinquemila/00), IVA compresa come di seguito 
ripartita: 

 € 3.250,00 sulla Miss. 01 Prog. 01 Tit. 01 Macr. 103 Cap. U92532 P.d.C. 1.03.02.02.999 del 
bilancio del Consiglio regionale della Calabria 2023/2025, con scadenza nell’esercizio 2023; 

 € 1.750,00 sulla Miss. 01 Prog. 01 Tit. 01 Macr. 103 Cap. U52351 P.d.C. 1.03.02.99.999 del 
bilancio del Consiglio regionale della Calabria 2023/2025, con scadenza nell’esercizio 2023; 

 di stabilirre che le fatture emesse dall’operatore economico saranno liquidate, solo dopo la 
consegna dei manufatti realizzati, di volta in volta, per il singolo concorso indetto dal Co.re.com; 

 di stabilire che il RUP è l’Avv. Mariagrazia Milasi e che il CIG per la presente procedura è il 
seguente ZF03ACA510; 

 di disporre l’adempimento, da parte del RUP, degli obblighi di pubblicazione previsti dalla 
normativa vigente; 

 di trasmettere copia del presente atto, al Dirigente dell’Area Gestione, al Direttore Generale, al 
Dirigente del Settore Bilancio e Ragioneria, al Dirigente del Settore Segreteria Ufficio di 
Presidenza, al Co.re.com Calabria per quanto di rispettiva competenza, all’operatore economico 
all’indirizzo: labottegadegliorafi-rc@virgilio.it. 

Il presente provvedimento, formulato alla stregua della istruttoria compiuta dal responsabile del 
procedimento ai sensi dell’art.5 della L.R. 19/2001, sarà pubblicato sul B.U. della Regione Calabria. 
 

                                 Il RUP                                                                                          IL DIRIGENTE  
   Avv. Mariagrazia Milasi                                                                      Dott. Luigi Danilo Latella 


		2023-04-26T10:00:33+0000
	Luigi Danilo Latella




